1. DIES CLANGORIS ET TUBARUM EST. — Festum Tubarum celebrabatur die primo mensis septimi; de hoc festo dixi *Levit. xxiii. 24.*

3. PER SINGULOS VITULOS, — id est per vitulum. Ita Hebreus. Unus enim tantum vitulus quotannis offerebatur in festo Tubarum, scilicet singulis anni singuli vituli; et hoc voluit noster Interpres.

6. PRETER HOLOCOUSTUM CALENDARUM. — Festum enim Tubarum incidebat in calendis septimi mensis: unde in eo tam victimae proprie calendis: quam victimae proprie festo Tubarum, immolare debebant, post juge sacrificium agnus, ut dixi cap.

preced., vers. 40; unde id ipsum hic repetitur et inculcat in festo Expiationis, vers. 11, et in sin-gulis diebus festi Tabernaculorum, ut patet vers. 16, 19, 22, 23, 28, 31, 34, 38.

7. DECIMA QUOQUE DIES MENSIS HUJUS SEPTIMI ERIT VOBIS SANCTA. — Illa enim erat festum Expiationis, de quo *Levit. xxiii. 27.*

11. ABSQUE HIS QUAES OFFERRI PRO DELICTO SOLEN-TINIS EXPIATIONEM. — Nam in die hoc expiationis expiabatur sacerdos, populus et tabernaculum per illationem sanguinis in Sanctum sanctorum; et hoc autem fastidient sacerdotes et reliqui.

labatur vitulus pro peccato, et aries in holocaustum. Rursum arietas duo, quorum alter erat emissarius, alter fiebat holocaustum, de quibus *Levit. xvi.* Illa ergo sacrificia primitabant ad expiationem, qua facta, ad honorem festi immolabant holocausta hinc prescripta, scilicet vitulus unus, aries unus, agnus septem.

ET HOLOCOASTUS SEMPERIUM, — id est iuge sacrificium.

CUM SACRIFICIO, — id est mincha, quod addi solet jugi sacrificio.

42. QUINTA DECIMA VERO DIE MENSIS SEPTIMI, QUE NOBIS SANCTA ERIT. — Erat enim tunc festum Tabernaculorum, quod per septem, imo per octo dies celebrabatur, da quo *Levit. xxii*, 34. Unde hic prescribuntur victimae singulae ejus diebus offendende, eaque pene secundum qualibet dia, scilicet arietes duo, et agni quatuordecim, nisi quod primo die vituli tredecim, secundo vero duodecim, tertio undecim, et ita consequenter diminuendo semper offerabantur; die vero octavo, qui erat cunctus, sive collectae, tantum offerabant

(1) *Vitulus de armento*, id est matribus adhuc adhaerentes. Cf. *Zach. ix*, 9.

CAPUT TRIGESIMUM.

SYNOPSIS CAPITI.

Sancit Deus ut pater filia, maritus uxoris votum irritare possit, si illi contradicat statim, id est primo die, quo illud recsivit, non autem si secundo die contradicat.

1. Narravitque Moyses filiis Israel omnia quae ei Dominus imperarant; 2. et locutus est ad principes tribuum filiorum Israel: Iste est sermo quem praecepit Dominus. 3. Si quis virorum votum Domino voverit, aut se constrinxerit juramento, non faciet irritum verbum suum, sed omne quod promisit implebit. 4. Mulier si quipiam voverit, et se constrinxerit juramento, quae est in domo patris sui, et in aetate adhuc puellari: si cognoverit pater votum quod pollicita est, et juramentum quo obligavit animam suam, et tacuerit, voti rea erit: 5. quidquid pollicita et juravit, opere complebit; 6. sin autem, statim ut audierit, contradixerit pater; et vota et juramenta ejus irrita erunt, nec obnoxia tenebatur sponsioni, eo quod contradixerit pater. 7. Si maritum habuerit, et voverit aliquid, et semel de ore ejus verbum equeleuis animam ejus obligaverit juramento; 8. quo die audierit vir, et non contradixerit, voti rea erit, reddebat quodcumque promiserat; 9. sin autem audiens statim contradixerit, et irritas fecerit pollicitationes ejus, verbaque quibus obstrinxerat animam suam, propitius erit ei Dominus. 10. Vidua et repudiata quidquid voverint, reddent. 11. Uxor in domo viri cum se voto constrinxerit et juramento, 12. si audierit vir, et tacuerit, nec contradixerit sponsioni, reddebat quodcumque promiserat; 13. sin autem exemplo contradixerit, non temebitur promissionis rea, quia maritus contradixit, et Dominus ei propitius erit. 14. Si voverit, et juramento se constrinxerit, ut per jejunium, vel ceterarum rerum abstinentiam, affligat animam suam, in arbitrio viri erit ut faciat, sive non faciat; 15. quod si audiens vir tacuerit, et in alteram diem distulerit sententiam, quidquid voverat atque promiserat, reddebat, quia, statim ut audiuit, tacuit; 16. si ergo contradixerit, postquam rescivit, portabit ipse iniquitatem ejus. 17. Ista

vitalium unum, arietem unum, agnos septem, ut patet vers. 33.

43. DECIMAM DECIMAM. — Unam decimam epiphany, quod est decima cori, ut dixi cap. praecedenti, vers. 13 (1).

35. DIE OCTAVO, QUI EST CELEBERRIMUS. — Erat enim tunc festum Cunctus et Collectae, ut dixi vers. 22; de quo plura dixi *Levit. xxii*, 36.

39. HAC OFFERENTIS DOMINO IN SOLEMNITATIBUS VESTRIS, PRETER VOTA ET OBLATIONES SPONTANAEAS IN HOLOCAUSTO, IN SACRIFICIO, IN LIBAMINE, ET IN HOSTIIS PACIFICIS, — q. d. Ilas vias quam dictas in festis precipio, praefer ea vias ex voto vel sponte offerentis in holocaustum, in sacrificium, id est in mincha, in libamine et in hostias pacificas. Ubi nota: Libamen nunquam per se solum offeratur, sed semper cum sacrificio; unde quando liberum et spontaneum erat sacrificium, liberum et spontaneum censebatur esse libamen.

sunt leges, quas constituit Dominus Moysi, inter virum et uxorem, inter patrem et filiam, quae in puellari adhuc aetate est, vel quae manet in parentis domo.

2. AD PRINCIPES, — et ad totum populum, cuius potior pars erant principes; vel « ad principes, » ut scilicet eadum referrent ad populum quisque suum, seu suos tribus.

ISTE EST SERMO QUEM PRÆCEPIT DOMINUS, — circa vota, ut sequitur. Est hic apostolus hebreus; Moses enim non enarrat hic suum cum Deo de votis colloquium, sed illud involvit cum hac enarratione sua ad populum, quia execusus est præceptum divinum. E contrario, cap. xxviii et xxix enarravit præcepta Domini, sed siluit se eadem retilisse populo; et tales apostolopes familiares sunt S. Scripturae et Hebreos.

3. SI QUIS VIRORUM VOTUM DOMINO VOVERIT, AUT SE CONSTRINXERIT JURAMENTO, — si videlicet suam promissionem et votum confirmarit juramento.

NON FACIT IRRITUM, — non violabit votum aut juramentum.

4. MULIER SI QUIPIAM VOVERIT IN AETATE ADHUC PUELLARI. — Sub puella, intelligi et puerum in aetate perire; utriusque enim per est ratio. Ita

SI COGNOVERIT PATER VOTUM, ETC., ET TACUERIT, VOTI REA ERIT, — voto erit obligata. Nota: si cognoverit, quia, antea pater cognoscere votum, illudque irriterat, tenebatur filius illud impriere, si deliberare illud emiserat. Sub pater, etiam tuores intelligi; hi enim, pater mortuo, quasi in ius et regnum paternum succedunt.

Nota primo: Si tacard pater, hoc ipso votum filie confirmabatur, quia consentire videtur is qui facit in eo quo præjudicatur, vel subirritatur aliquid suo juri et potestali, ut faciebat hic puella quae per votum hoc patri potestate et libertate ex parte se subtrahebat; silentium tamen hoc patris, non tam ex lege naturae quam ex lege Dei positiva, votum filiae confirmabat, ut plenius dicam vult.

Nota secundo: Votum in quod semel tacite consenserat pater, absolute fiebat ratum, unde non licebat patri illud po-tea irriterare: si tamen puella quae voverat, postea nubaret, licebat marito statim post contractum matrimonium, votum ejus irriterare, eaque se si votum fastum fuisse in matrimonio; alioquin enim maritus, etiam invitio et ignorantia, per haec vota praecedentia, gravis onera potuerunt inibi, quae ipse amplecti et subire non tenebatur. Ita Abulensis, *Qwest. XXXV.*

6. SIN AUTEM STATIM UT AUDIERIT, CONTRADIXERIT. — Hebreus, si, statim ut audierit, irritari, dissolverit, vel frangerit votum; statim intellige, non eodem instanti, sed moraliter, scilicet eodem die, nam sequenti die contradicere non poterat, ut dicitur vers. 43.

7. SI MARITUM HABUERIT ET VOVERIT. — Judei per maritum intelligent sponsum cui puella de-

sponsata est, ut distinguatur hic casus a casu vers. 11; ibi enim agit de marito cui puella tradita est, hic vero de eo cui tantum desponsata est et promissa. Verum maritum tam hic, quam vers. 11, accipientem esse, non sponsum, patet ex Hebreo, Chaldeo et Septuaginta, qui habent, si fuerit viro. Hec enim phrasis apud Hebreos significat nuptiam et viro traditam: quare, si que sit distinctione inter causam hujus versus et vers. 11, dixerim potius hic agi de nupta, quae agit cum marito in domo patris sui, ut doceat huius voti irritationem ad maritum, non ad patrem (esto in ejus domo degat) spectare: vers. vero 11, agi de nupta quae habitat extra dominum patris, in domo mariti, ut ibi exprimitur. Ita S. Augustinus, *Qwest. LIX.*

9. PROPIUS ERIT EI DOMINUS. — Dominus non indiget uxor, si non servet votum a marito irritatum.

11. CUM SE VOTO CONSTRINXERIT ET JURAMENTO. — Et pro aut hio capitul; in Hebreo enim est aut.

14. SI VOVERIT ET JURAMENTO SE CONSTRINXERIT, UT PER JEJUNIUM, VEL CETERARUM REARUM ABSTINENCIAM, AFFLIGAT ANIMAM SUAM. — Descendit hic Deus a theis ad hypothesis, seu ad exemplum usitatisimum, ex quo de reliquis omnibus votis poterationibus, orationes, elemosynarum, penitentiarum, etc., simile iudicium sumendum relinquat. Nam de quibuslibet votis hic agi, non autem de votis abstinentie, tantum patet ex vers. 1, 5, 8, 10, 12. S. Augustinus tamen, *Qwest. LIX.*, caset hic tantum agi de votis abstinentie a suis, non consubstutu. Verum quod dixi verius videtur: verba enim Scripturae versibus jam citatis generalia sunt: unde quilibet vota comprehendera videbuntur.

16. SIN AUTEM CONTRADIXERIT, POSTQUAM RESCIVIT, PORTABIT IPSE INIQUITATEM EIJUS. — Septuaginta pro postquam rescivit, habent, post diem in qua audiuit, ut sensus sit, q. d. Maritus debet primo die quo resciit votum uxoris, contradicere, si velit illud irritare: si tamen primo die faciat et differat, itaque tacite consentiat, sed sequenti die consummatio revocet et contradicat, uxor a vota excusat, quia maritus illud irritat; peccat tamen maritus contra legem hanc, consensus suum revocans: unde hujus voti non impleri culpam et penam portabit ipse, non uxor. Ita S. Augustinus, *Qwest. LVI*, Abulensis, Rabanus, Lyranus, Olesaster, Cajetanus, probantque ex eo quia, si maritus primo die contradixisset, itaque irritasset uxoris votum, nulla iniurias fuisse ipsi vel uxori portanda; usus enim fuisse ipsi rite iure suo. Ergo cum hic dicatur quod contradicendo portabit iniuriam ejus, ita ut ipse peccet, non

uxor, que volum cui ille contradicit, non servat: sequitur contradictionem ejus quidem esse validam, votumque uxoris irritare; sed tamen eam pereram ab eo fieri, quia scilicet fit contra legem secundo die, cum primo die fieri debuisse; id quoque dicitur ipse portatus iniquitatem ejus.

Verum, ut post diem non est in Hebreo, Chaldeo et Nostro, videturque hoc loco impertinens, imo incidere et enervare sequam et directam antithesin. Nam hoc versu idem plane dicit et sanctus Deus, cum eo quod sanxit vers. 5, 8, 12, 13 (tamen enim hoc vers. dat exemplum dictorum, ut dixi vers. preceedit), videlicet uxorum liberam esse a voto abstinentias, si et statim eodem die quo illud rescivit, maritus contradicat; sin taceat, statim votum ipsum confirmari, ita ut sequenti die contradicere, votumque irritare non possit.

Id enim plane convincit assertio hujus versus cum precedenti, hocque fuisse veteris juris in ista lege, versus citati plane significant. Secus est in lege nova; in ea enim probabile est parentem et maritum posse revocare consensum antea datum, itaque irritare votum filii vel uxoris, in quod semel consensit, licet irritatio pectet, si temere id faciat, ut doce dicit noster Lessius, tract. De voto, dubit. 13.

Dices: Si maritus irritat votum uxoris, statim eodem die quo illud cognovit, rite facit, uitio enim iure suo: quenam ergo iniquitas est illi portanda, ut hie dicitur?

Respondeo: Licet maritus utatur jure suo, potest tamen peccare in ipsa irritatione voti, si videlicet sine causa in re pia consensum neget, votumque irritet; presertim si ex zelotia, concupiscentia, avaritia alicui voto, nolit uxorem servare votum levis et brevis alicuius, verbi gratia, abstinentiae, orationis, eleemosynae, etc. Et tunc ipse hujus irritationis culpam, quanta est, portabit.

PORTABIT IPSE INIQUITATEM EJUS. — «Ejus, » scilicet uxoris, patet ex Hebreo, quia videlicet culpam hujus voti uxoris sue non adimpleri, si quis sit, que alias in uxorem recidisset, ipse in se transcripsit, dum illud sine causa et inique irritavit. Hujus enim voti uxoris tomere irritati, reatum et paenam feret, non uxor, sed maritus irritans.

Heo dicit Deus, ad solarium uxoris, utque scrupulos ei eximat. Solent enim feminae in vota prona de his anxie esse et sollicitare, ut illa admittant; nec sibi satisficiant, esto a malis irritentur. Jubet ergo sic eas esse securas, docetque culpam, si quis sit in hac re, esse mariti, non uxoris.

17. VEL QUE MANET IN PARENTIS DOMO, — que necdum est emancipata, aut viro tradita, sed puerilla est innupta, etiamque grandiora. Omnim enim harum vota quilibet irritare poterat maritus, idque licet si statim eodem die contradiceret.

Hinc patet has leges de votis, eorumque irritatione, non esse undeque legis et juris naturae, ut nonnullis visum fuit; sed ex parte esse sunt, con scilicet ceremoniales, vel judiciales leges, tam naturae, quam potestis veteris, que jam est abolita. Nam lex naturae non dictat patrem posse filiarium puberum et gravidae uarum vota omnia, presertim illa, que patris potestis non prejudicant, irritare: aliqui enim id etiam in lege nova locum haberet. Hoc autem est falsum. Secundo, lex naturae non dictat, solo silentio parentis, vel mariti, votum filii vel uxoris plane confirmari. Tertio, lex naturae non jubet ut parentis, vel maritus voto statim contradicat, si illud irritare cogitet; potest enim requiri tempus ad deliberandum. Sanxit ergo hec ita Deus in lege veteri, ne populus illi crassus suorum pia vota nimis facile quavis de causa impediret, aut retractaret.

CAPUT TRIGESIMUM PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jussu Dei ceduntur Madianiti, scilicet omnes masculi, et omnes feminas corrupti: sole virgines reservantur. Secundo, vers. 19, jubet Deus tam praedam, quam milites, utpote a cæde et a morticinis redentes, purificari. Tertio, vers. 23, jubet dimidium præda dividit inter milites, ita tamen ut ipsi ex ea unum animal ex quingentis dent Eleazar, et sacerdotibus: alterum vero dimidium jubet dividit inter eos, qui in castris remanserant, ita tamen ut ipsi ex eo quinquagesimam animal dent Levitis. Quarto, vers. 48, singuli omne aurum, quod rapuerant, obtulerunt Deo, eo quod nullus Hebreorum in prælio cecidisset.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: 2. Uliscere prius filios Israel de Madianitis, et sic colligeris ad populum tuum. 3. Statimque Moyses: Armate, inquit, ex vobis viros ad pugnam, qui possint ultionem Domini expetere de Madianitis; 4. mille viri de singulis tribubus eligantur ex Israel qui mittantur ad bellum. 5. Dederuntque milites de

singulis tribubus, id est, duodecim millia expeditorum ad pugnam; 6. quos misit Moyses cum Phinees filio Eleazari sacerdotis, vasa quoque sancta, et tubas ad clangendum tradidit ei. 7. Cumque pugnasset contra Madianitas atque vicissent, omnes mares occiderunt, 8. et reges eorum, Evi et Recem, et Sur, et Hur, et Rebe, quinque principes gentis: Balaam quoque filium Beor interfecerunt gladio. 9. Ceperuntque mulieres eorum, et parvulos, omniaque pecora, et cuncta supellectilem: quidquid habebant poterant, depopulati sunt: 10. tam urbes quam viculos et castella flamma consumpsit. 11. Et tulerunt praedam, et universa quea ceperant tam ex hominibus, quam ex jumentis, 12. et adduxerunt ad Moysen, et Eleazarum sacerdotem, et ad omnem multitudinem filiorum Israel; reliqua autem utensilia portaverunt ad castra in campesribus Moab juxta Jordanem contra Jericho. 13. Egressi sunt autem Moyses et Eleazar sacerdos, et omnes principes synagogæ, in oecursum eorum extra castra. 14. Irratusque Moyses principibus exercitus, tribunis et centurionibus qui venerant de bello, 15. ait: Cur feminas reservastis? 16. Nonne istæ sunt, quæ decepterunt filios Israel ad suggestionem Balaam, et pravaricari vos fecerunt in Domino super peccato Phogor, unde et percussus est populus? 17. Ergo cunctos interficie quidquid est generis masculini, etiam in parvulis: et mulieres, quæ noverunt viros in coitu, jugulare; 18. puellas autem et omnes feminas virgines reservebant vobis; 19. et manete extra castra septem diebus. Qui occiderit hominem, vel occisum tetigerit, lustrabitur die tertio et septimo. 20. Et de omni praeda sive vestimentum fuerit, sive vas, et aliquid in utensilia preparatum, de capraru pellibus, et pilis, et ligno, expiabitur. 21. Eleazar quoque sacerdos, ad viros exercitus qui pugnaverant, sic locutus est: Hoc est præceptum legis, quod mandavit Dominus Moysi: 22. Aurum, et argentum, et as, et ferrum, et plumbum, et stannum, 23. et omne quod potest transire per flamas, igne purgabitur; quidquid autem igne non potest sustinere, aqua expiationis sanctificabitur: 24. et lavabit vestimenta vestra die septimo, et purificati postea castra intrabitis. 25. Dixit quoque Dominus ad Moysen: 26. Tollite summam eorum quæ capta sunt, ab homine usque ad pecus, tu et Eleazar sacerdos et princeps vulgi; 27. dividesque ex aequo praedam, inter eos qui pugnaverunt, egressique sunt ad bellum, et inter omnem reliquam multitudinem; 28. et separabis partem Domini ab his qui pugnaverunt et fuerunt in bello, unam animam de quingentis, tam ex hominibus, quam ex bovis et asinis et ovibus; 29. et dabis eam Eleazar sacerdoti, quia primis Domini sunt. 30. Ex media quoque parte filiorum Israel accepis quinquegesimum caput hominum, et bovinum, et asinorum, et ovium, cunctorum animantium, et dabis ea Levitis, qui excubant in custodis tabernaculi Domini. 31. Feceruntque Moyses et Eleazar, sicut præcepérat Dominus. 32. Fuit autem praeda, quam exercitus ceperal ovium sexcenta septuaginta quinque millia, 33. bovin septuaginta duo millia, 34. asinorum sexaginta millia et mille: 35. anime hominum sex feminæ, quæ non cognoverant viros, triconta duo millia. 36. Dataque est media pars his qui in prælio fuerant ovium trecenta triginta septem millia quingentæ; 37. et quibus in partem Domini suppeditata sunt oves sexcentæ septuaginta quinque. 38. Et de bovis triginta sex militibus, boves septuaginta et duo, 39. de asinis triginta millibus quingentis, asini sexaginta unus. 40. De animabus hominum sedecim millibus, cesserunt in partem Domini triginta due animæ. 41. Tradiditque Moyses numerum primitiarum Domini Eleazar sacerdoti, sicut fuerat ei imperatum, 42. ex media parte filiorum Israel, quam separaverat his qui in prælio fuerant. 43. De media vero parte quæ contingat reliqua multitudini, id est, de ovibus trecentis triginta septem millibus quingentis, 44. et de bovis triginta sex millibus, 45. et de asinis triginta millibus quingentis, 46. et de hominibus sedecim millibus, 47. tulit Moyses quinquagesimum caput, et dedit Levitis, qui excubabant in tabernaculo Domini, sicut præcepérat

Dominus. 48. Cumque accessissent principes exercitus ad Moysen, et tribuni, centurionesque, dixerunt: 49. Nos servi tui recensuimus numerum pugnatorum, quos habuimus sub manu nostra; et ne unus quidem defuit. 50. Ob hanc causam offerimus in donariis Domini singuli quod in praeda auri potius invenire, pericelides, et armillas, annulos et dextralia, ac murænulas, ut depreceris pro nobis Dominum. 51. Suscepseruntque Moyses et Eleazar sacerdos, omne aurum in diversis speciebus, 52. pondo sedecim millia, septingentos quinaginta siclos, a tribunis et centurionibus. 53. Unusquisque enim quod in praeda rapuerat, suum erat. 54. Et susceptum intulerunt in tabernaculum testimonii, in monumentum filiorum Israel coram Domino.

2. ULCISCERE FILIOS ISRAEL DE MADIANTIS, — quia ipsi provocarunt Israëlitas, prostitutio eis filias suas, ad fornicationem et ad idolatriam Beelphegor, idque ea mente et scopo, ut eos posset, utpote a me desertos, invaderent et cederent, ut dixi cap. XX initio.

3. QUI POSSINT ULTIONEM DOMINI EXPETERE DE MADIANTIS. — Ultro haec dicuntur Domini, prima, qui fiet a Domino vos adjuvante, et ante vos pugnante, ac prosterente Madiantibus; ita Septuaginta. Secundo, ultio Domini erit ea, quia ulciscetur in injurya populo Domini, et per consequens ipsi Domino, a Madiantibus illatum. Ita Chaldeus.

5 et 6. DUODECIM MILLIA, etc., misit cum Phinees (quia Phinees animosissime impedit hoc scelus et scandalum Beelphegor, occidendo Madiantidem, cap. XXV, vers. 7), VASA QUOQUE SANTA, ET TUBAS (de quibus cap. x, 2) AD CLANGENDUM TRADIDIT EI (1). — « Vasa sancta » erant area cum tabulis legi, Cherubim et propitiatorio; huc enim secum deferebant Iudei euntes ad bellum, ut scilicet ita quasi Deum, propitiatorio insidente, secum devenerent, qui castra hostium sua presentia dissiparet et proterveret. Hoc ergo cum tubis tradita sunt Phinees sacerdoti, id est cura eius commissa sunt. Phinees enim profectus est ad hoc bellum, non tam ut dux esset belli, quam ut sacerdos sacris praesesset.

Discant hie dices in castris probos habent ecclesiotes, qui pietaem promovant. Ut offensum et peccata cohibent. Discant et m... s sacra sarcosque, ac Deum revereri: Deus enim est qui dicit victoriam. Hodie non raro alter agitur; hinc elates et lacrymae. Alci Petrum Blesensem, epist. 94: « Olim, ait, se juramento milites obligabant, quod starent pro reipublica statu, quod in aere non fugerent: sed et hodie tirones eiusos sicut recipiunt de altari, ut profiteantur se filios Ecclesie. Porro si contrarium res versa est; nam ex quo hodie militari cingulo decorantur, statim insurgunt in Christos Domini, et deserviunt in patrimonium Christi: spoliant et depredantur subiectos Christi pauperes, et miserabiliter atque imisericorditer affligunt miseros, ut in doloribus

(1) Pro et dederunt vers. 5, in hebr. est, et electi sunt.
Ita reddunt Oukelos, Syrus et Saadas.

alienis illis appetitis, et extraordinariae implant voluntates.» Addit secundo: « Qui contra inimicos crucis vires suas exercere debuerant, in potibus et ebrietatis pugnant. Vacant otio, marcet crapula, vitamque degenerem in immunditiae transigentes, nomen et officium militie dehonestat. Hic laudans in pace praedas, inter arna fugas, inter vina victorias, cum sint in prætoriis leones, in præliis leporis.» Addit tertio: « Ordo militum nunc est, ordinem non tenere; nam cuius os malorum verborum spiritu polluit, qui detestabilis jurat, qui minus Deum timet, ministros Dei vilificat, qui Ecclesiam non venerat: iste hodie in ceto militum fortior et nominari reputatur.» Iste sunt galeati leporis, qui fortis sunt ad furandum, potandum, constuprandum, abigendum pecora amicorum; sed in quibus in aere nulla est vis, nec in Victoria decus, nec in fuga flagitium: exercitus lingua quam manu propriior, predator et socii, et ipse hostium praeda.

Allegorice, vasa haec et Cherubim sunt angeli sancti, qui cum viris pliis et probis certant contra demones et peccata, eosque animant et adjuvant. Tuba sunt predicatorum divinorum sermones et cohorationes. Phinees est Christus, qui hujus belli dux est et director. Ita Cyrus, lib. IV de Adoratione.

Rursum area confinens mamma, id est Christum, est B. Virgo, que victoriam contra homines et demones largitur. Refert Theophanes, Anastasius et Cedrenus, atque ex his Baronus anno Christi 623, Heraclium Imperatorem superasse Chosroem regem Persarum ope B. Virginis, qua factum est ut grandio missa magno auditis Persas contriverat.

Anno Domini 880, Basilius imperator Saracenorum Principem, qui Christum ejusque matrem subsumaverat, invocans B. Virginem bello superavit, ut refert Europaclus, et ex Baronius. Joannes Zemissa Imperator Graecorum Bulgarios, Rossos, etc., superavit ope B. Virginis, que misit S. Theodorum martyrem, qui visus est equo albo insidens in prima acri pro Romanis pugnare, et hostium vires infringere; unde Zemissa in ejus honorem templum aedicavit.

Pelagius, princeps Asturum, ope B. Virginis cum

pauli Gothos superavit; tela enim hostium in ipsosmet retorta sunt vi divina, ita ut Alchamam eorum dux cum viginti milibus cesus sit. Inde cooperunt Hispani regnum a Gothicis occupatum recuperare. Exstat adhuc spelunca in qua cum suis latuit Pelagus, B. Virginis dicata, dictaque S. Maria de Covadunga: ita Talensis, Rodericus, et ex iis Baronius, anno Christi 718.

Narses Magnus, B. Virginis cliens et cultor, sub Justiniano Imperatore ope Virginis mira et crebres contra Tofilam et Gothos obtinuit victorias; solebat enim B. Virgo ei apparere, et quando prelum inuenundum esset precipere: quare ipse in aciem non descendebat, nisi ab ea tempus opportunitum cognovisset, ut refert Procopius, Eva- gurus, et ex iis Baronius, anno Christi 568.

Stephanus Hungarorum rex, iterum contra hostes, duplex operam B. Virginis implorabat, dicens: « Si placet tibi, o Domina mundi, tue partem hereditatis ab inimicis devastari, et novellam Christianism plantationem dissipari, ne queso, sinas illud imputari diffidēre mea, sed potius dispositioni voluntatis tuae. Si quid commisi culpa pastoris, ipse luit: oves, queso, insontes ne pa- riatur.» Ut refert Antonius Bonfinius, lib. I De Religiis Hungar. dec. 2.

Notae celebri Victoria Iohannis Austriaci, quam ipse a Turcis retulit ope B. Virginis: unde ejus memoriam quotannis recolunt fideles, vocantque festum S. Mariae de Victoria, quod celebrant sub initium octobris. Contigit illa anno Domini 1571, in mari Corinthiaco.

7. CUMQUE PUGNASSENT CONTRA MADIANTIAS, AT- QUE VICISSONT, OMNES MARES OCCIDERUNT, — qui scilicet erant in Madi: nam aliquos, auditio belli instanti rumore, ex Madi in vicina loca fugisse patet, et eo quod ipsi restituerint gentem Madi, quae postea Judaei fuit infesta, maxime tempore Gedoniensis. Ita Abulensis.

8. ET REGES RORUM, EVI, ET REGEN, ET SUR, ET HUN, ET REBE, — hi sunt quinque reges, id est, principes Madi, et quibus Sun pater fuit Madi- nitatem, quam occidit Phinees, cap. XX, vers. 18.

BALAM QUOQUE FILIUM BEOR INTERFECERUNT GLA- DIO. — Hinc patet Balaam a Balac, rege Moab, transisse in Madi, ibique similia contra Hebreos machinatum esse, atque fecerat in Moab: ideoque jure ab Hebreis in Madi cum aliis casum esse.

13. EGRISSUS SUNT AUTEM MOYES ET ELEAZAR, — ad congradulandum victoribus, ex Madi re- deundibus.

16. QUE PREVARICARI VOS FECERUNT IN DOMINO, SUPER (IN) PECCATO PHOGOR. — « Phogor » est Beelphegor, ut dixi cap. XXV, vers. 3.

17. ERGO CUNCTOS INTERFICITE, QUIDQUID EST GENERIS MASCULINI, ETIAM IN FAVRULIS. — Fuit ho- proprium in isto bello, quod parvuli jussi Dei (qui necis viteque omnium est dominus) et Moy- sis sint occisi. Id factum est, primo, ob crimi-

nis a Madiantibus contra Hebreos admisis, enor- mitatem et detestationem; secundo, ne parvuli, cum adoleverint, parentum surorum necem ul- ciscerentur.

Nota: Per judicem et potestatem humanam, non possunt occidi parvuli innocentes, propter peccatum parentum; possunt tamen occidi per ius et potestatem Dei, tum quia ipse transcen- dit in omnia, aequo sequenter in vitam omnium habet dominium; tum quia parvuli, omnesque homines, ob peccatum originale, rei sunt mortis: illam ergo Deus eis, vel cito, vel serius, sive hoo modo, sive alio pro libito inferno potest. Ita Abu- lensis in capitulo XXIV Deut., Quæst. V.

17 et 18. ET MULIERE, QUE NOVERUNT VIROS IN CONIUGIIS, JUGULENT: FUELLAS AUTEM, ET OMNES FEMINAS VIRGINES RESERVEATE. — Nota: Madiantibus a viris cogitati occidit jubent, quia per tales decipi- fuerant Hebrei fornicando cum illis, rursumque per eas decipi potuisse. Ita Theodosius, Quæst. XLIX. Virgines vero ab hoc crimine fuerant immunes: unde eas reservarunt Hebrei, vel ad hoc, ut eas venderent, vel ut eis quasi ancillis ute- rentur.

Potuerunt autem virgines a corruptis dignosci primo, per inspectionem matronarum, maxime obstericum; que insperio etiam in lege nova est recepta, ut patet cap. Fraternitas, extrav.

De frigidis. Secundo, per revelationem Dei, cor- ruptas Mosi indicantes et designantes. Addit Abulensi tres alios modos, scilicet per gagatam gem- mam: nam qui eam bibit, si non sit virgo, co- gitum reddere urinam. Secundo, ex inspectione urinæ: haec enim in virginibus clara est et lu- cida, in corruptis turbida. Tertio, per inspectio- nem horoscopi et constellationum cœli. Sed hic tertius modus, licet eum non improbat Abulensis hoc loco, alibi tamen eundem refutat; est enim superstitiosus: duo priores modi obscuri sunt et incerti. De gagate tamen idem affirmat Anselmus Boetus medicus et gemmarius Rodulphi II Imperatoris, lib. II De Gemmis, cap. CLXV: « Virgi- natem, aut, prodit non solum suffit, sed poti- tam. Nam si pulverem bibat virgo, non urinabit: si corrupta sit, urinam reliqua non poterit, mul- torum testimonio.» Idem assertit Camillus Leo- nardus Pisaurensis medicus, tract. De Lapidibus, in Gagate.

19. QUI OCCIDERIT HOMINEM, VEL OCCISUM TETIGE- RIT, LUSTRABITUR DIE TERTIO, ET SEPTIMO: — juxta legem de eo qui tangit cadaver, latam Numer. cap. XIX, 4.

20. ET DE OMNI FREDA, SIVE VESTIMENTUM FUE- RIT, SIVE VAS, etc. EXPIABITUR, — scilicet per ignem ferat: sin autem, expiabitur per aquas lus- trationis, ex cinere vitula rufa confectas, de quibus cap. xix, 2 et 12, idque die tertio et septimo, ut explicatur vers. seqq.

Nota: Hec supplex Madiantarum debebat

explicari, quia legaliter erat immunda, ex contactu mortuorum, iuxta legem Num. xix, 14, et Lev. xi, 32, quia scilicet quedam ex hisce vasis et rebus erant in tabernaculo morientium; multa etiam ex ipsis contigerant ipsis morientes, sicut vestes mortuorum: quod si quid esset in tanta magnitudine preda, in quod neutrum horum competenter, quod proinde non esset immundus, id tam propter dubium, purificari debebat; de omnibus enim presumebatur, quod esset immunda, ob tot occisorum sparsa ubique caderent. Ita Abulensis.

31. HOC EST PRECEPTUM LEGIS, QUOD MANDAVIT DOMINUS MOysi. — Hoc preceptum hucusque scriptum non vidimus. Illud ergo hic, vel alias, viva voce Deus Mosi tradidit. Solebat enim Deus Mosi omnia sua iussa edicere et commendare, ut ipse eadem postea ad sacerdotes, et ad populum referret. Ita Abulensis.

32. ET OMNE QUOD POTEST TRANSIRE PER FLAMMAS, IGNE PURGABUR. — Hebrei, Chaldei et Septuaginta addunt, et aqua iustitiae expiabitur, quasi praeter ignem, debetur hoc vos aspergi et lustrari aqua cineraria vitali rufe (1).

27. DIVIDESQUE EX AQUO PRÆDAM, INTER EOS QUI PUGNAYERUNT, etc., ET INTER OMNES REFLUXUM MILITIDINEM. — Nota: Non Moses, non Phineas dux bellum, potiorem prædictam sibi usurpant, sed ea tuta inter milites dividitur: « Deceat enim dux gloria, milites pecuniam et Victoria efferve, » ait Cato. Unde Seipio, cum, capta Cartaginem, aliquis urbis, milites magis quam ullus imperator locupletasset, moriens ex tot victoribus et opibus, non nisi tringita tria argenti, duo aurii pondi reliquit, ait Plutarchus.

Nota secundo, quod ait, « divides ex aequo, » intelligendum esse, non ita ut tantum cedat illis, qui in castris manserunt, et longius a bellis alea et periculis abfuerint, quantum militibus, qui suo periculo et labore victoriam pepererint: sed ita ut tantum habeant omnes qui in castris manserunt, simul sumptu, quantum habent pauci illi qui depugnarunt, ut scilicet medietate una prædicta cedat militibus, qui pugnarunt; altera medietates cedat reliquis, qui in castris manserunt. Quare ex hac medietate, singuli in castris remanentes, utpote qui in maximo erant numero, longe minus habuerunt, quam ex sua medietate habuerunt milites, qui pugnarunt: hi enim numero erant longe pauciores, ac proinde longe amplius ex sua prædicta medietate, singuli participarunt. Porro, ex ultraquæ medietate, quadam oblatâ sunt Dominum, id est sacerdotibus et Levitis, ut sequitur.

(1) Vers. 24. Hujusmodi ablutionem et per aquam fluentem expiationem post redditum ex bello apud barbas quoque gentes invenimus. Sic *Anecd.* II, 718:

Ta genitor, capte sacra manu, patresque Petentes.
Mo, bello et tanto egressum et cede recenti,
Adtrectare nefas, donec me famulus vive
Abulensi.

Dices: Lex bellica est ut aequa sit sors euentus ad bellum, et manent ad sarcinas, ut dicitur I Reg. xxx, 24.

Respondeo: Hæc lex posterior a Davide sancta est, ut ibidem dicitur. Secundo, hæc lex hic non habet locum; intelligitur enim de iis et eo casu, quandoque utrumque aequum bellum et periculum subeunt, ut cum v. g. una pars fortior et numerosior vadit ad prælrium, altera debilior et minoris (ut solet) numeri, tueri sarcinas. Tunc enim tam haec, quam illa periculum adit, et hostis insultum expectare et sustinere debet. His vero soli pauci qui ibant ad prælrium, subibant periculum. Nam reliqui omnes in castris manentes, cum maximo essent numeri, non timebant hostem tam exiguum, ac consequenter nullum adibant periculum. Ita Abulensis.

28. SEPARAS PARTEM DOMINO. — Jubet hic Deus, VERS. 23. primo, ut milites ex sua medietate prædicta, dent id est, Eleazar et sacerdotibus, unam animalia, et aqua iustitiae expiabitur, quasi praeter ignem, debetur hoc vos aspergi et lustrari aqua cineraria vitali rufe (1).

32. ET PATET VERS. 37.

Secundo, ut Israelite, qui in castris manserant, ex sua medietate, unum animal de quinqviginta levatis.

29. DABIS EAM ELEAZARO. — ut scilicet inde pars tem distribuit Ihamar, et alii minoribus sacerdotibus. Hi enim non minus quam Levite prædicta participes esse debent: reliquum vero sibi, tanquam pontifici servet. Simile videamus cap. xviii, vers. 28.

PRIMITUS, — id est oblatio; hebraice enim est theruma.

49 et 50. NE UNUS QUIDEM DEFICIT (cedidit in pugna): OB HANC CAUSAM OFFERIMUS IN (pro) NOMINIS DOMINI SINGULI, QUOD IN PREDA AURI POTUM INVENIRE. — Ecce hic singuli totum aurum, aureaque vasa, quo rapuerant, Deo offerunt. Causa sequitur (2).

50. UT DEPRECERIS. — Hæc secundaria et accessoria eraut causa oblationis auri; primaria, enim erat, ut ostenderent se esse gratios Deo, qui illis hanc victoriam dederat, plane inveniant. Ita quevis gentes victoriam Deo acceptam tolerunt,

(2) Juxta Rosenmullerum ad h. L, quinque ornamenti hinc enumerata sunt: 1. Arnilla: conf. II Sam. cxv, 10. 2. Arnilla virginis: conf. Gen. xxiv, 22. 3. Ornamentum manus, v. g. annulus: conf. Gen. xl, 42; Esther, m. 10. 4. Iauris rotundus. 5. Genus ornamentum multibris habens continuos globulos, quale ornamentum Romani vocabant *bulla*, et Virgilius *baccatum monte*. Sed præcipiat de Sauley, qui horum ornamentorum primum, scilicet **תְּפִזָּה**, non interpretatur *armilla*. *Eisead*, ait, e rad. **תְּפִזָּה** *incepsit*, est annulus capacior, quinque hominum mulierculæ in Syria circa pedum milleches gestant. Male ergo Cohen gall. vertit *jarreteræ*, nam orientales hos populos tibialibus non usus fuisse, omnino non *frons*.

Ideoque hostium manubias, vel arma diis suis dedicarunt.

Aristomenes in ea pugna quam contra Lacones feliciter gessit, partaque Victoria cum Delphos venisset, scutum quod in prælio amiserat ibidem reperit, ac rursus eodem in templo dedicavit. Hoc scutum vidisse se scribit Pausanias in Messenici.

Leocritus Atheniensis, cum Piræum oppidum cum suis primus oppugnasset, et simul expugnasset, olypeum **αὐτοῦ σκληνί** ritu Jovi Liberatori dedicavit, cum inscriptione nomini et praenomini facinoris. Ita Pausanias, libro I.

Philistini arma Saulis regis a se interfici, in eðo Astaroth suspenderunt, I Reg. xxxi, 10.

Vexilla que a devictis Cremonensibus Brixiiani reportarunt, in cathedrali ipsorum ecclesia in perpetuam rei memoriam suspensa leguntur apud Bergensem, lib. XII.

Angli calcaria aurata Francorum in Cortricensi prælio cesorum, Cortraci in templo suspendere. Ita *Æmilianus*, lib. IX.

Phocas Imperator, Tarso et Mopsuestia urbibus Agarenorum *aptis*, Constantinopolis reversus portas eorum secum duxit. Deoque quasi sus expeditionis primitas tribuens, S. Sophie templo dedit.

Joannes Columna Cardinalis, ab Honorio Pontifice Christiani exercitus et ingentis classis legatus, in Ægypto Heliopolin validissimum urbem expugnavit, et victor ex acripi prælio sacramutum Romanum trophyum detulit, columnam scilicet in qua Christus deligatus et flagris cæsus fuit, quam in sanctæ Præxedis templo Deo, in spoliū pretio omni preflorios, erexit. Ita P. Jovius in Pompa Columna.

David gladium Goliah, quo ipsumstum capite truncauit, Deo dedicavit, eumque in Dei tabernaculo suspendit, I Reg. xxi, 9.

Denique, Titus imperator admiratus munitiones Hierosolymæ, vidensque eas a se separatas, dixit: « Plane Deo adjuvante pugnavimus, » ait Josephus, lib. VII *Belli*, cap. xvi; quin et coronari noluit, dicens Deo victorie hujs coronam debeti. Audi Philostratum, lib. VI *de Vita Apollonii*: « Finimata gentes ob victoriam coronare ipsum voluerunt; ille vero se tali honore indignum esse respondit: non enim se talium operum auctor respondit: non enim se talium operum auctor respondeat. Ita Sehon et contra Og reges Amorrhœorum. Decima, contra Ilum, per quem hostis roboralur, ut patet II Reg. viii, de bello David contra Syriam Damasci, eo quod ferabat auxilium Adarezer. Undecima, ut amicus ab hostibus eripiatur, ut patet Gen. xiv, de bello Abraham contra reges, qui captivaverant Lot nepotem suum. Duodecima, si tyrannis a presidente exerceatur, ut patet lib. I Machabeorum, de bello Machabeorum contra Antiochium illustrem. Hactenus Lyranus.

(1) Ex hebr. verbi potest, *viri exercitus vero*, id est milites, scilicet gregarii (oppontunt enim praefecti, de quibus ante), *praediti sunt quisque sibi*, sed praediti non tradiderunt praefecti, sed sibi eam retinuerunt. Alii connectunt hoc cum lis, quæ precedent, hoc sensu, quæ scilicet sicut vers. 52, milites quisque sibi *praediti sunt*.

CAPUT TRIGESIMUM SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Rubenites et Gaddites, pecoribus abundantes, petunt in sortem sibi dari terram Galaad, utpote compascuant; objurget eos Moses, sed sincera eorum mente cognita, acquisescit, eisque tradit Galaaditem; sed ea lege, ut ipsi armati ceteras tribus preeant, easque in Chanaan induantur.